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Nacka Kommun 

Fritidsnämnden 

2022-11-16 
TJÄNSTESKRIVELSE 
Dnr: FRN 2022–00080 

Redovisning av åtgärder utifrån rekommendationer i 
revisionsrapport avseende granskning av arbetet mot 
våld i nära relation samt hedersrelaterat våld och 
förtryck  

Förslag till beslut 
Fritidsnämnden noterar informationen till protokollet. 

Sammanfattning 
De förtroendevalda revisorerna har låtit Ernst & Young genomföra en granskning med syftet 
att bedöma om fritidsnämnden har en ändamålsenlig styrning och uppföljning av arbetet mot 
våld i nära relation samt hedersrelaterat våld och förtryck. I en revisionsskrivelse daterad den 
27 april 2022 bedömer kommunens revisorer att det finns anledning att se över möjligheten 
att utveckla stöd samt kompetensutveckling för fritidsgårdar och att gemensamt i kommunen 
strukturera det förebyggande arbetet. Fritidsnämnden antog föreslaget yttrande enligt 
tjänsteskrivelse daterad den 25 augusti 2022. På fritidsnämndens sammanträde den 21 
september 2022 gavs kultur- och fritidsdirektören i uppdrag att redovisa åtgärder utifrån de 
lämnade rekommendationerna i revisionsrapporten, angående granskning av arbetet mot våld 
i nära relation samt hedersrelaterat våld och förtryck.  

Kultur- och fritidsenheten har i samarbete med MUCF tagit fram ett utbildningspaket i fyra 
steg som ska öka fritidsledarnas grundkunskaper, förbättra förutsättningarna att upptäcka 
förekomst av våld eller förtryck samt ge metodstöd vid samtal med barn som utsatts direkt 
eller indirekt för våld eller förtryck. Utbildningarna kommer att pågå under våren 2023 och 
ska även resultera i att verksamheten tar fram ändamålsenliga rutiner. Processen följs upp i 
första tertialredovisningen under 2023. 

Ärendet 
Kommunens förtroendevalda revisorer har låtit Ernst & Young genomföra en granskning med 
syftet att bedöma om fritidsnämnden har en ändamålsenlig styrning och uppföljning av 
arbetet mot våld i nära relation samt hedersrelaterat våld och förtryck. Fritidsnämnden antog 
föreslaget yttrande avseende granskning av arbetet mot våld i nära relation samt 
hedersrelaterat våld och förtryck enligt en tjänsteskrivelse daterad den 25 augusti 2022. I en 
revisionsskrivelse daterad den 27 april bedömer kommunens revisorer att det finns anledning 
att se över möjligheten att utveckla stöd samt kompetensutveckling för fritidsgårdar och att 
gemensamt i kommunen strukturera det förebyggande arbetet.  

Med anledning av revisionsskrivelsen och revisionsrapporten (2022:01) avseende granskning 
av arbetet mot våld i nära relation samt hedersrelaterat våld och förtryck har fritidsnämnden 



 
 

2 (3) 
 

på sammanträde den 21 september 2022, gett kultur- och fritidsdirektören i uppdrag att 
redovisa åtgärder utifrån de lämnade rekommendationerna i revisionsrapporten angående 
arbetet mot våld i nära relation samt hedersrelaterat våld och förtryck. 

Gällande revisorernas rekommendation om att gemensamt strukturera det förebyggande 
arbetet, till exempel via en gemensam handlingsplan, hänvisas till kommunstyrelsens yttrande 
till kommunfullmäktiges revisorer avseende granskning av arbetet mot våld i nära relationer 
samt hedersrelaterat våld och förtryck. I yttrandet (KFKS 2022/409) hävdar kommunstyrelsen 
att det sammantaget inte finns skäl till att en särskild kommunövergripande handlingsplan 
antas inom området, då det redan finns föreskrifter som anger att rutiner och samverkan ska 
ske. Enheten bedömer därmed att rekommendationen faller inom ramen för 
kommunstyrelsens yttrande och lämnar den utan åtgärd. Enhetens förslag på åtgärder 
begränsas till revisorernas rekommendationer om att utveckla metodstöd och 
kompetensutveckling för fritidsledare gällande våld i nära relationer samt hedersrelaterat våld 
och förtryck. 

Förslagna åtgärder  
Kultur- och fritidsenheten har i samarbete med MUCF tagit fram ett utbildningspaket för 
fritidsgårdspersonal. Utbildningarna ska öka fritidsledarnas kunskap inom områdena, 
förbättra förutsättningarna att upptäcka förekomst av våld i nära relationer och hedersrelaterat 
våld och förtryck samt utbilda hur ledare kan samtala med barn som utsatts direkt eller 
indirekt för våld eller förtryck. Utbildningarna ska även resultera i att verksamheten tar fram 
skriftliga rutiner, så att fritidsledare inom Nacka kommuns fritidsgårdar ska veta hur man 
bemöter barn och kan hjälpa unga som utsätts för våld i nära relation eller befinner sig i 
hedersrelaterat våld och förtryck.   

Utbildningspaket  

1. Kompetensutbildning 1: Våld i nära relationer  
Kompetensutbildning 2: Hedersrelaterat våld och förtryck  

2. Utbildning inom metodstöd – samtal och bemötande  
3. Framtagning av skriftliga rutiner   
4. Uppföljning av processen 

Webbkurs om våld i nära relationer har utvecklats av Nationellt centrum för kvinnofrid i 
samverkan med länsstyrelserna och Socialstyrelsen som en del av ett regeringsuppdrag.  
Syftet med den framtagna webbaserad basutbildningen är att utgöra ett stöd för kommunernas 
kompetensutveckling, då kunskap om mäns våld mot kvinnor och våld i nära relationer är 
viktig för att kunna ge våldsutsatta ett bra bemötande, men också för att kunna arbeta 
förebyggande och för att förändra attityder i samhället. 
 
Webbkurs Heder är framtagen av Länsstyrelsen i Stockholms län i samverkan med Origo, 
länets myndighetsgemensamma resurscentrum mot hedersrelaterat våld och förtryck, 
Länsstyrelsen Östergötland och Södertälje kommun. Syftet med webbkursen är att ge 
kommuner, enskilda verksamheter ett verktyg för att erhålla och underhålla en 
grundkompetens om hedersrelaterat våld och förtryck.  

Utbildning i metodstöd - Rätt att veta! Hedersrelaterat våld och förtryck är en webbutbildning 
som MUCF tillhandahåller med syftet att utveckla ett metodstöd vid samtal med unga om 

https://webbkursheder.se/logga-in/
https://webbkursheder.se/logga-in/
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våld, hedersrelaterat våld och förtryck, med perspektiven hbtq, intellektuell 
funktionsnedsättning samt utsatthet för rasism.  

Tidsplan 
Webbutbildningarna i steg 1 och 2 kommer att genomföras inom respektive fritidsgårdaktör 
senast februari 2023. Under mars/april 2023 genomförs steg 3, då verksamheterna ska sätta 
verksamhetsanpassade rutiner avseende våld i nära relation och hedersrelaterat våld och 
förtryck. I början av maj 2023 ska alla tre stegen vara uppfyllda, vilket innebär att 
fritidsgårdarna ska ha fastställt ändamålsenliga och välkända rutiner för hur man bemöter och 
hjälper barn och ungdomar som utsätts för våld eller förtryck. Processen kommer att följas 
upp i fritidsgårdsaktörernas tertialredovisning 1, 2023 (steg 4). 

Ekonomiska konsekvenser 
Förslaget medför inga ekonomiska konsekvenser, då utbildningarna är kostnadsfria. 
Utbildningarna kommer att ske på fritidsledarnas ordinarie arbetstid. 

Konsekvenser för barn 
Det är angeläget att alla som arbetar med barn lär sig mer om våld i nära relationer och 
hedersrelaterat våld och förtryck. Kunskap behövs för att förebygga, stötta och skapa 
ändamålsenliga rutiner för att ge de barn som utsätts det skydd och rehabilitering som de har 
rätt till. Fritidsnämndens utbildningspaket kommer att leda till fritidsledare kan utveckla 
kunskaper, metodstöd och rutiner i arbetet mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld 
och förtryck. Fritidsgårdarna kommer att hålla stängt under två eftermiddagar för utbildning 
av fritidsledare i början av 2023, vilket kan drabba ungdomar som vill besöka gården. Om 
stängningen annonseras i god tid anses förslaget på lång sikt leda till övervägande positiva 
konsekvenser för barn. 

Bilagor 
1) Revisionsskrivelse 2022-04-27  
2) Revisionsrapport 2022:01  
3) Tjänsteskrivelse Dnr FRN 2022/00056  
4) Tjänsteskrivelse Dnr KFKS 2022/409 
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Kultur- och fritidsdirektör 
Stadsledningskontoret 

Maria Klingefjord 
Utvecklingsledare 
Kultur- och fritidsenheten 
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